

Số: 70/KH-CĐĐHCN

TP, Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Khen thưởng Gia đình VC-NLĐ tiêu biểu xuất sắc năm 2023

Thực hiện chương trình công tác Công đoàn Trường Đại học Công nghiệp năm 2022; hướng dẫn số 24/HD-CĐCT ngày 08/02/2023 của Công đoàn Công Thương Việt Nam về việc Hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác Nữ công năm 2023 đặc biệt nhân các ngày lễ, kỷ niệm của Phụ nữ (8/3; 20/10), Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Tháng công nhân (tháng 5), Ngày gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động Vì trẻ em (tháng 6), Tết trung thu, Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới (15/11-15/12); Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học Công nghiệp Tp.HCM triển khai Kế hoạch khen thưởng *Gia đình VC-NLĐ tiêu biểu xuất sắc năm 2023* đến các Tổ Công đoàn như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp Công đoàn, đoàn viên, viên chức, người lao động (VC-NLĐ) về công tác Dân số - Gia đình - Trẻ em;
- Tuyên truyền để các thành viên trong gia đình (VC-NLĐ) kế thừa, phát huy truyền thống tốt đẹp, những giá trị sâu sắc của gia đình Việt Nam; thực hiện đầy đủ các quyền và trách nhiệm của các thành viên trong gia đình;
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam và các ngày kỷ niệm về công tác Dân số - Gia đình - Trẻ em; tập trung các hoạt động biểu dương nhân rộng gương gia đình tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc.

#### II. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

##### 1. Đối tượng được khen thưởng

- VC-NLĐ trong Nhà trường là đoàn viên công đoàn đạt đủ các điều kiện sau:
- Có hợp đồng làm việc có thời hạn hoặc hợp đồng làm việc không thời hạn;
  - Có thâm niên công tác từ 3 năm trở lên;
  - Đạt các tiêu chuẩn ghi trong mục 2, phần II của Hướng dẫn này.

##### 2. Tiêu chuẩn khen thưởng

Gia đình VC-NLĐ được chọn là *Gia đình tiêu biểu xuất sắc năm 2023* phải đạt đủ các tiêu chuẩn sau:

a) VC-NLĐ đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp Cơ sở”, “Đoàn viên công đoàn xuất sắc” trở lên, tham gia tích cực các hoạt động công đoàn, cá nhân đạt các thành tích nổi trội trong công tác chuyên môn như: *Chủ nhiệm đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường trở lên, hoặc có sáng kiến cải tiến đạt giá trị cao được Nhà trường xác nhận, hoặc được Nhà nước phong tặng các danh hiệu hoặc học hàm, học vị....*; nếu là nữ VC-NLĐ phải đạt thêm danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.

Gia đình có vợ (hoặc chồng) không phải là VC-NLĐ của Trường cũng phải đạt các yêu cầu theo tiêu chuẩn này hoặc có những đóng góp tích cực cho sự phát triển của đơn vị đang làm việc, cho cộng đồng, cho xã hội. Yêu cầu nộp bản photocopy các minh chứng;





b) Gia đình hòa thuận, hạnh phúc, không vi phạm chính sách kế hoạch hóa gia đình, được địa phương công nhận “Gia đình văn hóa” năm 2022. Yêu cầu nộp bản photocopy Giấy chứng nhận Gia đình Văn hóa hoặc Giấy xác nhận của địa phương;

c) Nuôi con khỏe, dạy con ngoan, học giỏi, các con (từ cấp 1 đến đại học) phải đạt nhiều thành tích vượt trội như:

- Nhiều năm liền đạt học sinh giỏi, ưu tiên cho các trường hợp các con đạt học sinh giỏi 12 năm liên tục;

- Hoặc đạt thành tích xuất sắc trong học tập và nhiều thành tích cao trong các kỳ thi cấp quốc gia do Bộ Giáo dục tổ chức, các kỳ thi quốc tế có uy tín trong năm 2022-2023, ưu tiên gia đình có các cháu đạt thành tích xuất sắc trong nhiều năm liền.

Yêu cầu nộp bản sao Bằng khen, Giấy khen, Giấy chứng nhận đạt giải của các cháu.

d) VC-NLĐ được tập thể nơi làm việc suy tôn. Yêu cầu nộp Biên bản xác nhận đề nghị xét khen thưởng của Tập thể đơn vị.

**Lưu ý:** Xét ưu tiên cho VC-NLĐ có hoàn cảnh khó khăn đạt đủ các yêu cầu trên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Tổ trưởng công đoàn phối hợp với lãnh đạo đơn vị tổ chức bình xét theo các tiêu chuẩn trên, mỗi Tổ công đoàn chọn **01 gia đình tiêu biểu xuất sắc nhất**, đề nghị BCH Công đoàn xét khen thưởng (theo mẫu đính kèm); kèm theo bản photocopy các minh chứng, Bằng khen, Giấy khen, Giấy chứng nhận đạt giải của các cháu gửi về BCH Công đoàn trường, hạn chót **ngày 05/6/2023** theo các địa chỉ như sau:

- **Cơ sở TP.HCM:** Nộp về Văn phòng Công đoàn cho chuyên viên Lâm Huỳnh Đình Nguyên;

- **Phân hiệu Quảng Ngãi:** Nộp cho Ủy viên Ban Chấp hành Trần Cao Việt;

- **Cơ sở Thanh Hóa:** Nộp cho Tổ trưởng công đoàn Lê Thị Ca Sơn.

Các Tổ Công đoàn tại Phân hiệu Quảng Ngãi và Cơ sở Thanh Hóa sau khi nhận các hồ sơ xét khen thưởng, tổng hợp danh sách và scan minh chứng nộp về Văn phòng Công đoàn cho chuyên viên Lâm Huỳnh Đình Nguyên hạn chót **ngày 05/6/2023**.

2. Ban Nữ công chịu trách nhiệm tổ chức xét hồ sơ, chọn 10 gia đình tiêu biểu nhất để đề nghị khen thưởng **Gia đình tiêu biểu xuất sắc năm 2023** và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Công đoàn trường trước **ngày 10/6/2023**;

3. Thời gian tổ chức Lễ Biểu dương khen thưởng Gia đình tiêu biểu xuất sắc năm 2023 nhân kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam dự kiến sẽ kết hợp với Lễ phát thưởng học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2022 - 2023:

- Cơ sở TP.HCM: Dự kiến **08g00, thứ sáu, ngày 30/6/2023 tại hội trường E4**;

- Các Cơ sở khác tự chọn thời gian và địa điểm thích hợp, báo cáo về Ban nữ công cho Đ/c Võ Thị Thu Thủy trước khi tổ chức.

BCH Công đoàn Trường Đại học Công nghiệp Tp. Hồ Chí Minh đề nghị các tổ công đoàn tổ chức thực hiện và nộp hồ sơ đúng thời hạn để đảm bảo quyền lợi của VC-NLĐ. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề nào chưa rõ, các tổ trưởng công đoàn liên hệ trực tiếp với Ban nữ công (đ/c Võ Thị Thu Thủy, điện thoại 0975.937.976) để được hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- Trường các đơn vị;
- Các tổ công đoàn;
- Đăng trên website CD;
- Lưu: VPCD.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Sơn